

Số: 157 /BC-UBND

An Khê, ngày 05 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm tỉnh Gia Lai;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy An Khê.

Thực hiện Văn bản số 37/BCĐLNATTP ngày 23/02/2021 của Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm tỉnh Gia Lai, về báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí thư về an toàn thực phẩm; Văn bản số 48-CV/BTGTU ngày 22/02/2021 của Ban Tuyên giáo Thị ủy An Khê về tổng kết 10 năm Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí thư (Khóa XI),

Ủy ban nhân dân thị xã Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới” trên địa bàn thị xã, như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ, KẾT LUẬN

1. Việc tổ chức quán triệt, học tập Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 và Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư trên địa bàn thị xã

Thực hiện Chương trình số 21-CTr/TU ngày 20/3/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy, về thực hiện Kết luận số 11-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới, UBND thị xã chỉ đạo các ngành chuyên môn, UBND các xã, phường quán triệt và tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 08-CT/TW, Kết luận số 11-KL/TW, Chương trình số 21-CTr/TU, Luật An toàn thực phẩm, Nghị định hướng dẫn thi hành Luật, các Thông tư và văn bản khác về vấn đề an toàn thực phẩm (ATTP) đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn thị xã bằng nhiều hình thức tuyên truyền như: Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của các cơ quan, hội, đoàn thể; trong các cuộc họp thôn, làng, tổ dân phố; phát trên sóng Truyền thanh – Truyền hình thị xã và loa phát thanh xã, phường...

2. Công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW và Kết luận số 11-KL/TW trên địa bàn thị xã

UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/5/2017 về triển khai thực hiện Chương trình số 21-CTr/TU ngày 20/3/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê; trong đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình của Ban Thường vụ Thị ủy về công tác bảo đảm ATTP.

Ngoài ra, UBND thị xã ban hành 31 Quyết định, 05 Kế hoạch, 01 Thông báo, 39 Công văn chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường tăng cường triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các vi phạm quy định về ATTP (có phụ lục kèm theo). UBND thị xã ký kết Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2017-2020 với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã (Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-UBND-BTTUBMTTQ ngày 13/10/2017).

Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình số 40-CTr/TU ngày 24/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình số 21-CTr/TU của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê (Báo cáo số 381/BC-UBND ngày 14/7/2020 của UBND thị xã); tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia ATTP giai đoạn 2012-2020 (Báo cáo số 573/BC-UBND ngày 26/10/2020 của UBND thị xã).

3. Đánh giá chuyển biến về nhận thức và hành động của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường và nhân dân đối với công tác đảm bảo ATTP

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 08-CT/TW, Kết luận số 11-KL/TW, Chương trình số 21-CTr/TU đến các cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và nhân dân trên địa bàn. Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP đã nêu cao vai trò, trách nhiệm đối với công tác đảm bảo ATTP, nâng cao trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo chủ chốt và tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đưa các chỉ tiêu, nhiệm vụ về ATTP vào chương trình công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị.

Nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và nhân dân về tầm quan trọng của ATTP đối với đời sống xã hội, sức khỏe con người, sự phát triển giống nòi và phát triển kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; ý thức chấp hành quy định về bảo đảm ATTP của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng thực phẩm ngày càng được nâng cao.

Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP (Ban Chỉ đạo) thị xã và Ban Chỉ đạo các xã, phường thường xuyên củng cố, kiện toàn theo hướng tinh gọn và hoạt động hiệu quả; ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Hàng năm, Ban Chỉ đạo thị xã và Ban Chỉ đạo các xã, phường xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả

các hoạt động bảo đảm ATTP; định kỳ 06 tháng, 01 năm tổ chức họp sơ kết, tổng kết để đánh giá tình hình thực hiện các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn quản lý. Thiết lập đường dây nóng về ATTP từ thị xã đến các xã, phường để tiếp nhận thông tin, phản ánh về ATTP.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 08-CT/TW VÀ KẾT LUẬN SỐ 11-KL/TW

1. Thực trạng tình hình ATTP

Tính đến hết tháng 2/2021, trên địa bàn thị xã có 9.775 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm (trong đó lĩnh vực Y tế: 608 cơ sở; lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 8.446 cơ sở; lĩnh vực Công thương: 721 cơ sở).

Tỷ lệ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP tăng từ 48,57% (năm 2011) lên 66,05% (năm 2020); tỷ lệ bếp ăn tập thể được quản lý, giám sát, hướng dẫn các điều kiện ATTP tăng từ 63,7% (năm 2011) lên 100% (năm 2020).

Đến nay, có 42,22% cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông lâm thủy sản được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 100% các chợ được quy hoạch và kiểm soát ATTP.

Từ năm 2011 đến nay, thị xã không có vụ ngộ độc thực phẩm có từ 30 người mắc trở lên. Các sự kiện, hoạt động văn hóa, Lễ hội... diễn ra trên địa bàn thị xã được giám sát, lấy mẫu, lưu mẫu thực phẩm theo quy định.

2. Công tác tuyên truyền, vận động thay đổi nhận thức, hành vi

Những năm qua, công tác tuyên truyền, vận động nhằm thay đổi nhận thức, hành vi về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người lao động và người tiêu dùng luôn được các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường quan tâm phối hợp triển khai thực hiện thường xuyên, hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung phong phú phù hợp với từng nhóm đối tượng, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các kiến thức cần thiết về ATTP. Bên cạnh đó, thị xã thực hiện công khai danh sách cơ sở vi phạm về ATTP trong các đợt kiểm tra trên Cổng Thông tin điện tử và sóng Truyền thanh – Truyền hình thị xã để cảnh tỉnh, răn đe các trường hợp vi phạm quy định về ATTP¹.

¹ - Hàng năm, thị xã và các xã, phường tổ chức Lễ Phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” với khoảng 1.550 lượt người tham dự, riêng năm 2020, không tổ chức Lễ phát động do dịch bệnh Covid-19.

- Treo 708 băng rôn, khẩu hiệu; cấp phát 128 băng, đĩa âm; 1195 tờ rơi; 649 tranh, áp phích; phát trên loa truyền thanh xã, phường 1.603 lượt; tổ chức 11 buổi nói chuyện trực tiếp về vấn đề ATTP với 296 người tham dự; Khai thác và viết 1.086 tin, bài, tuyên truyền trên sóng Truyền thanh - Truyền hình thị xã 221 lượt qua chuyên mục “Dân số - Sức khỏe cộng đồng”, “Tìm hiểu pháp luật” lồng ghép tuyên truyền các nội dung, quy định của pháp luật liên quan đến an toàn thực phẩm.

- Tổ chức Hội thi “Gia đình với vệ sinh an toàn thực phẩm” có 10 gia đình đại diện cho 10/11 xã, phường tham gia hội thi, thu hút trên 200 lượt người xem.

- Thông qua các buổi sinh hoạt chi hội, tổ dân phố đã tổ chức 816 buổi tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân dân trên địa bàn thị xã các quy định pháp luật về ATTP, vai trò, trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn với 39.423 lượt người tham dự.

Tính đến hết tháng 02/2021, có 90% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người quản lý cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm thường xuyên cập nhật và có kiến thức về ATTP.

3. Công tác quản lý nhà nước về ATTP

Hiện nay, đối với thị xã, công tác quản lý nhà nước về ATTP được giao cho Phòng Y tế (lĩnh vực do ngành Y tế quản lý) và Phòng Kinh tế thị xã (lĩnh vực do ngành Công thương, ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý), mỗi đơn vị có 01 chuyên viên phụ trách; Trung tâm Y tế thị xã có 01 khoa An toàn thực phẩm gồm 03 nhân viên y tế, thực hiện các nhiệm vụ về đảm bảo an toàn thực phẩm như: giám sát ngộ độc, lấy mẫu xét nghiệm... Đối với các xã, phường, công tác quản lý về ATTP được giao cho Trạm Y tế (lĩnh vực do ngành Y tế quản lý) và 02 công chức phụ trách (lĩnh vực do ngành Công thương, ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý).

Hàng năm, thị xã thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác quản lý nhà nước về ATTP và các hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên toàn địa bàn thị xã. Các xã, phường thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý. Đội Quản lý thị trường số 6, Công an thị xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tiến hành kiểm tra ATTP định kỳ và đột xuất theo kế hoạch chuyên ngành.

Các cơ quan chức năng, Đoàn kiểm tra liên ngành thị xã và Đoàn kiểm tra các xã, phường có sự phối hợp trong hoạt động giám sát, kiểm tra, xử lý các vi phạm quy định về ATTP. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã tham gia làm thành viên Đoàn kiểm tra ATTP và thực hiện công tác giám sát, đảm bảo hoạt động kiểm tra ATTP theo đúng quy định.

Công chức, viên chức phụ trách công tác ATTP được cử đi tập huấn, tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về ATTP. Từ năm 2011 đến nay, có 02 viên

- Thông qua các buổi sinh hoạt chi hội, tổ dân phố đã tổ chức 816 buổi tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân dân trên địa bàn thị xã các quy định pháp luật về ATTP, vai trò, trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn với 39.423 lượt người tham dự.

- Lồng ghép vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP đến mọi người dân trên địa bàn được 878 buổi với 29.369 lượt người tham dự. Cung cấp cho xã, phường 1.292 tập tài liệu về ATTP; Biên soạn tài liệu hỏi đáp pháp luật về ATTP phổ biến trên cổng thông tin điện tử thị xã 11 kỳ.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, ngoài giờ lên lớp cho đội ngũ giáo viên, học sinh, nhân viên trong nhà trường các nội dung: Cách chọn lựa thực phẩm đảm bảo chất lượng; không mua nguyên liệu thực phẩm không rõ nguồn gốc; không ăn thức ăn ôi thiu; rửa tay sau khi đi vệ sinh và trước khi ăn; hàng ngày vệ sinh nhà ăn, bếp ăn, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm đối với các trường có học sinh bán trú; thực hiện ký hợp đồng cam kết về bảo đảm ATTP với nhà cung cấp thực phẩm...

- Thực hiện tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh áp dụng các quy định thực hành sản xuất tốt, trọng tâm là sử dụng đúng cách thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất rau; thuốc thú y, hóa chất, kháng sinh, chất bảo quản trong chăn nuôi, nuôi trồng; giết mổ, vận chuyển, bày bán thịt gia súc, gia cầm đảm bảo an toàn thực phẩm; hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất áp dụng thực hành sản xuất tốt (GAP, GMP).

- Từ năm 2017 đến nay, thực hiện công khai 61 cá nhân (chủ các cơ sở vi phạm) trên Cổng Thông tin điện tử thị xã và sóng Truyền thanh - Truyền hình thị xã.

chức được tập huấn 6 lớp về ATTP; 02 công chức được tập huấn 3 lớp về ATTP; 02 viên chức được tập huấn công tác lấy mẫu kiểm nghiệm; 01 công chức và 01 viên chức được cấp chứng chỉ thanh tra chuyên ngành về ATTP.

Giai đoạn từ năm 2012-2016, thị xã tổ chức 37 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho 1.008 cá nhân và 227 hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm; tiếp nhận, thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP cho 109 hộ kinh doanh trong dịch vụ ăn uống và 18 hộ kinh doanh trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản. Giai đoạn 2017-2021, thị xã tổ chức kiểm tra và cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP cho 311 cá nhân, 72 hộ kinh doanh, tập thể trong kinh doanh dịch vụ ăn uống, 96 cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong lĩnh vực nông lâm thủy sản; tiếp nhận hồ sơ, thẩm định và cấp 80 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP cho các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống, 19 hộ kinh doanh trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản. Tính đến nay, tỷ lệ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP còn hạn là 66,05%; tỷ lệ cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông lâm thủy sản được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP còn hạn là 42,22%; 100% bếp ăn tập thể của các trường học trên địa bàn thị xã được quản lý, giám sát, hướng dẫn các điều kiện về ATTP.

Giai đoạn từ năm 2012 đến tháng 02/2021, các Đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành thị xã và Đoàn kiểm tra các xã, phường đã kiểm tra được 2.155 cơ sở kinh doanh thực phẩm; kết quả, có 1.734 cơ sở đạt (chiếm tỷ lệ 80,46%), 421 cơ sở vi phạm² (chiếm tỷ lệ 19,54%), tổng số tiền xử phạt là 447,6 triệu đồng. Làm việc với 11 Ban Chỉ đạo xã, phường để nắm bắt, đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các Ban Chỉ đạo xã, phường trong công tác quản lý ATTP tại địa phương. Thường xuyên thực hiện kiểm tra vệ sinh thú y và kiểm soát giết mổ tại các chợ trên địa bàn thị xã; tỷ lệ kiểm soát và lãn dấu kiểm phẩm hàng năm đạt 80% lượng thực phẩm tiêu dùng lưu thông.

Hiện nay, trên địa bàn thị xã chưa có điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung. Các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ vẫn chưa được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh nên rất khó khăn trong công tác quản lý. Hàng năm, thị xã An Khê giao cho các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh tổ chức lấy mẫu nông lâm thủy sản để kiểm tra chất lượng, trên cơ sở đó kiến nghị cấp có thẩm quyền có biện pháp quản lý chất lượng tốt hơn; đồng thời, thông tin để định hướng người tiêu dùng. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh quy mô công nghiệp tập trung, trên địa bàn thị xã An Khê có 02 cơ sở được cấp thẩm quyền cấp giấy phép đủ điều kiện đảm bảo ATTP theo quy định (Nhà máy đường An Khê và Nhà máy sản xuất tinh bột sắn Gia Lai -

² - Số cơ sở bị nhắc nhở: 244 cơ sở, số cơ sở bị phạt tiền: 176 cơ sở, chuyển 01 hồ sơ của cơ sở vi phạm đến Hạt Kiểm lâm thị xã để xử lý theo thẩm quyền quy định. Trong năm 2020, xử lý vi phạm hành chính về ATTP đối với 02 cơ sở sản xuất chế biến tinh bột sắn tại khu quy hoạch phường Ngô Mây với số tiền 33.000.000 đồng.

- Số hàng hóa vi phạm bị tịch thu, tiêu hủy gồm: 300 gói bột ngọt A-one giả nhãn hiệu; 147 kg bánh các loại giả mạo nhãn hiệu; 59,5kg chả chay, 83 chai rượu và 01 thùng bánh kẹo không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

Cơ sở 2).

Nhằm tăng cường năng lực công tác xét nghiệm các chỉ tiêu ATTP, trong giai đoạn 2012-2021, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh và Ủy ban nhân dân thị xã đã cấp, hỗ trợ kinh phí mua test kiểm tra nhanh các chỉ tiêu ATTP. Trong các đợt giám sát và các đợt kiểm tra liên ngành về ATTP, Đoàn kiểm tra đã lấy 698 mẫu thực phẩm làm xét nghiệm kiểm tra nhanh các chỉ tiêu về ATTP³, kết quả có 693 mẫu thực phẩm không vi phạm, có 05 mẫu vi phạm chỉ tiêu về ATTP đã xử lý và tiêu hủy theo quy định.

4. Xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật

Thời gian qua, các chủ trương lớn của địa phương về tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới đều xác định tiêu chí cụ thể về ATTP, việc hướng dẫn nông dân áp dụng quy trình sản xuất rau theo tiêu chuẩn VietGap được triển khai thường xuyên, cùng với khuyến khích áp dụng các tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, đảm bảo sản xuất các sản phẩm thực phẩm đảm bảo an toàn. Kết quả, thị xã đang duy trì sản xuất 35 hecta rau an toàn ngoài đồng ruộng. Duy trì mô hình trồng rau theo tiêu chuẩn VietGap với diện tích 35,15 hecta (tại phường An Bình, phường An Phú, phường An Tân, xã Xuân An, xã Tú An và xã Thành An) với 34 chủng loại rau và 1.000m² rau thủy canh với 05 chủng loại rau; xây dựng vùng chuyên canh cây ăn quả có múi theo tiêu chuẩn VietGAP tại xã Cửu An với diện tích 13 hecta; triển khai, duy trì hoạt động 05 quầy hàng bán rau sạch do hội viên Hội Phụ nữ thực hiện tại các xã, phường: Tây Sơn, An Phú, An Bình, Thành An, Cửu An; đồng thời, duy trì hiệu quả hoạt động của câu lạc bộ “Phụ nữ trồng rau an toàn” và mô hình “Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới” gắn với “Mỗi hộ có 01 vườn rau xanh và cây ăn trái”⁴.

Bên cạnh đó, thị xã không ngừng khuyến khích, tạo điều kiện và thúc đẩy việc sản xuất các thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, với thành phần chính là các nguyên liệu, dược liệu có nguồn gốc từ thảo dược, nhằm mở rộng việc phát triển vùng dược liệu trên địa bàn thị xã, nhưng vẫn tăng cường quản lý hoạt động của các cơ sở sản xuất thực phẩm này, không để xảy ra tình trạng không đảm bảo ATTP, ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân⁵.

³ Bún, bánh hời, rượu trắng, chả lụa, giò, cá đông lạnh, tôm đông lạnh, thịt bò ướp lạnh, chả tai, thịt nguội, rau thơm, rau xà lách, rau sống, mực tươi ướp lạnh, dưa muối chua, cà muối, tương ớt tự làm, chén, bán, đĩa, chả cá, nước không màu, kiệu muối chua, chả bông, dầu ăn đã chiên qua...

⁴ 34 chủng loại rau sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP gồm: Cải ngọt, cải xanh, cải bẹ, xà lách, ngò, hành, ớt, rau dền, mồng tơi, rau muống, bắp cải, đậu cove, cà chua, khổ qua, dưa leo, rau cúc, cần, bí đỏ, bầu, mướp, bí đao, cà pháo, cà tím, cà đĩa, đậu bắp, rau gia vị, củ cải, súp lơ, cải ngồng, su hào, bắp ngót, măng tây, cải bó xôi, cải bẹ dún; 05 chủng loại rau sản xuất theo thủy canh gồm: Cải bẹ dún, cải bó xôi, xà lách xoăn, xà lách lolo tím và xà lách mỡ.

⁵ Công ty TNHH MTV Vũ Minh Phát đã sản xuất 22 sản phẩm thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung và thực hiện cộng đồng tiêu chuẩn sản xuất theo đúng quy định, trong đó có 03 sản phẩm tham gia đánh giá sản phẩm OCOP năm 2020

Ngoài ra, năm 2019 và năm 2020, thị xã đã triển khai và công nhận 02 Mô hình điểm kinh doanh thức ăn đường phố gồm 50 cơ sở ở phường An Phú và phường Tây Sơn (25 cơ sở/mô hình).

5. Huy động nguồn lực xã hội cho công tác ATTP

Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 03 dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp, sản xuất nông nghiệp đã có nhà đầu tư quan tâm, gồm: (1) Dự án nhà máy chế biến nông sản tại cụm công nghiệp An Khê; (2) Trung tâm nghiên cứu và cung ứng giống rau - hoa - cây ăn quả Tây Nguyên tại xã Xuân An và Cửu An; (3) Dự án xây dựng nhà máy chế biến dược liệu tại cụm công nghiệp An Khê. UBND thị xã đã đề xuất UBND tỉnh bổ sung các dự án trên vào danh mục dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2025.

Trong năm 2020, thị xã triển khai thực hiện Chương trình “Mỗi xã, phường mỗi sản phẩm (OCOP)” năm 2020 (Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 14/4/2020 của UBND thị xã An Khê). Kết quả sau khi rà soát, đề xuất 07 sản phẩm tham gia OCOP năm 2020 (gồm: Măng tây xanh Xuân An; Trà măng tây Xuân An; Trà đinh lăng P’Nang; Trà cà gai leo P’Nang; Trà gừng Vũ Minh Phát; Trà cà gai leo Vũ Minh Phát; Viên uống mật nhân Vũ Minh Phát). Kết quả Hội đồng đánh giá cấp thị xã đã đánh giá, phân hạng 06 sản phẩm (có 5 sản phẩm đạt 3 sao, 1 sản phẩm đạt 4 sao); còn 01 sản phẩm Trà Măng tây Xuân An chưa đánh giá do chưa hoàn thiện sản phẩm.

Các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn đã quan tâm đến chất lượng sản phẩm, đầu tư mua sắm các trang thiết bị, ứng dụng khoa học kỹ thuật, các quy trình sản xuất, chế biến thực phẩm hiện đại vào hoạt động sản xuất, chế biến thực phẩm tại cơ sở; chủ động áp dụng và duy trì mô hình sản xuất rau an toàn theo các tiêu chuẩn VietGAP, Organic... qua đó đã góp phần nâng cao giá trị sản phẩm hàng hóa thực phẩm.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy An Khê, trong giai đoạn từ năm 2011-2021, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường tích cực chỉ đạo và triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TW, Kết luận số 11-KL/TW của Ban Bí thư, Chương trình số 21-CTr/TU của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê.

Nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thị xã đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới không ngừng được nâng lên, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP. UBND thị xã ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP. Không ngừng củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP từ thị xã đến các xã, phường. Duy trì đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về ATTP trên địa bàn thị xã.

Hiệu quả, năng lực quản lý nhà nước của các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể đối với công tác bảo đảm ATTP trong tình hình mới ngày càng được nâng cao. Ý thức chấp hành pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm của người dân có nhiều chuyển biến tích cực.

Hoạt động kiểm tra, giám sát bảo đảm ATTP triển khai thực hiện đúng kế hoạch, đồng bộ từ thị xã đến các xã, phường và có sự giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

Công tác giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực ATTP được giải quyết đúng quy trình và theo phân cấp quản lý. Thời gian giải quyết nhanh, gọn, không có hồ sơ trễ hẹn phải xin lỗi công dân.

Từ năm 2011 đến nay, trên địa bàn thị xã không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra.

2. Tồn tại, hạn chế

- Tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ATTP trên địa bàn thị xã vẫn còn xảy ra. Một số hộ dân trên địa bàn thị xã còn lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật và phân bón trong trồng trọt, thu hoạch sản phẩm chưa đảm bảo thời gian quy định.

- Công tác quản lý các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, rau, củ quả và cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, dịch vụ nấu ăn lưu động còn gặp khó khăn, nhất là hiện nay chưa thống kê được hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản.

3. Nguyên nhân

- Một bộ phận nhỏ người dân chưa nhận thức đầy đủ quy định của pháp luật về ATTP, kiến thức về ATTP, trách nhiệm về bảo đảm ATTP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, còn tình trạng đặt lợi nhuận lên trên hết. Một số xã, phường chưa quyết liệt trong việc xử lý vi phạm quy định về ATTP, đa số các Đoàn kiểm tra ATTP xã, phường chỉ nhắc nhở.

- Nguồn nhân lực làm công tác quản lý nhà nước về ATTP từ thị xã đến các xã, phường còn mỏng lại kiêm nhiệm nhiều công việc, nên không chuyên sâu, trình độ chuyên môn về công tác đảm bảo ATTP còn nhiều hạn chế, dẫn đến việc tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện công tác ATTP chưa đạt hiệu quả.

- Hầu hết các cơ sở kinh doanh thực phẩm với hình thức nhỏ lẻ, mang tính chất hộ gia đình, thường xuyên biến động; loại hình kinh doanh thực phẩm đa dạng, tự phát (kinh doanh online, kinh doanh thức ăn đường phố không có địa điểm cố định...), thị xã vẫn chưa có khu giết mổ tập trung, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ, rải rác trong khu dân cư, dẫn đến việc triển khai thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát còn gặp khó khăn. Đối tượng phải quản lý về ATTP thuộc ngành Nông nghiệp (do Phòng Kinh tế thị xã và UBND các xã, phường quản lý) quá lớn, nhất là các cơ sở sản xuất nông lâm thủy sản, đòi hỏi

cần có nguồn nhân lực thực hiện, trong khi hiện nay chỉ có 01 công chức Phòng Kinh tế và 02 công chức/xã, phường phụ trách.

4. Kinh nghiệm qua 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW và Kết luận số 11-KL/TW

- *Một là* cần tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền các cấp đối với công tác đảm bảo ATTP. Đồng thời, các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về ATTP; tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP thị xã và các xã, phường, phân rõ trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo; nâng cao vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị các cấp trong việc vận động cán bộ, công chức, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và nhân dân thực hiện đảm bảo ATTP.

- *Hai là* xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quản lý về ATTP có đủ trình độ, năng lực, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, tham mưu triển khai kịp thời và hiệu quả công tác đảm bảo ATTP trong tình hình mới.

- *Ba là* đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp về luật về ATTP để nâng cao nhận thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nhân dân đối với công tác đảm bảo ATTP.

- *Bốn là* triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo ATTP từ thị xã đến các xã, phường. Các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường phối hợp chặt chẽ trong công tác đảm bảo ATTP; duy trì thường xuyên hoạt động kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện, điều chỉnh kịp thời những thiếu sót, khó khăn vướng mắc trong công tác đảm bảo ATTP. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về ATTP từ đó giúp thay đổi hành vi của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước.

- *Năm là* cần quan tâm đầu tư phát triển các hoạt động sản xuất thực phẩm với quy mô lớn theo chuỗi sản xuất đảm bảo ATTP, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật đảm bảo ATTP và khuyến khích phát triển nông nghiệp hữu cơ, xanh và sạch.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm nội dung Chỉ thị số 08-CT/TW, Kết luận số 11-KL/TW của Ban Bí thư; Chương trình số 21-CTr/TU của Thị ủy An Khê và các quy định khác của pháp luật về ATTP.

2. Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn thị; chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường thường xuyên rà soát, cập nhật sự biến động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, tăng tần suất kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các cơ sở có hành vi vi phạm pháp luật về ATTP. Đồng thời tăng cường hơn nữa sự

phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã trong công tác kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về ATTP trên địa bàn thị xã.

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về TTP các cấp. Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Gia Lai tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP cho cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác đảm bảo ATTP.

4. Tăng cường giám sát, nắm bắt kịp thời thông tin ngộ độc thực phẩm để tổ chức điều tra, xác minh, thực hiện truy xuất nguồn gốc, tổ chức lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm xác định nguyên nhân (nếu có ngộ độc thực phẩm xảy ra).

5. Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính về cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP cho các cơ sở kinh doanh thuộc thẩm quyền và phân cấp quản lý.

6. Quy hoạch khu giết mổ tập trung nhằm quản lý và giám sát hiệu quả vấn đề ATTP đối với hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm. Tiếp tục kêu gọi cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư vào hoạt động sản xuất, chế biến thực phẩm với quy mô lớn theo chuỗi sản xuất đảm bảo ATTP, đổi mới công nghệ sản xuất thực phẩm, xây dựng thương hiệu thực phẩm và phát triển hệ thống cung cấp.

7. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ATTP, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật về ATTP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ sở trong việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm; vận động nhân dân tích cực tham gia công tác bảo đảm ATTP và áp dụng các quy trình, kỹ thuật sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn vào hoạt động sản xuất, kinh doanh; đồng thời, tuyên truyền, phổ biến quyền lợi của người tiêu dùng, hướng dẫn cách mua thực phẩm an toàn, khuyến khích người dân lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc, xuất xứ, tẩy chay các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới” của thị xã An Khê, UBND thị xã báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm tỉnh Gia Lai, Ban Tuyên giáo Thị ủy An Khê biết, có hướng chỉ đạo trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND thị xã;
- Các Ủy viên UBND thị xã;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Thị Kim Dung

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ AN KHÊ**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Phụ lục

**Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của
Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề
an toàn thực phẩm trong tình hình mới**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 157/BC-UBND ngày 05/4/2021
của UBND thị xã An Khê)*

I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 08-CT/TW

1. Kết quả ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW (từ năm 2011 đến nay)

TT	Cơ quan ban hành	Tên văn bản	Ngày ban hành
01	Thị ủy An Khê	Chương trình số 21-CTr/TU	20/3/2017
02	UBND thị xã An Khê	Kế hoạch số 29/KH-UBND	22/5/2017

2. Hoạt động kiểm tra, sơ, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW

	Kiểm tra/ giám sát		Sơ kết, tổng kết			
	Không	Có, nêu rõ hình thức	không	Có, nêu rõ định kỳ		
				5 năm	10 năm	Khác
Thị xã		Kiểm tra, đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các xã, phường			x	Có tổng kết 03 năm thực hiện Chương trình số 21-CTr/TU của Ban Thường vụ Thị ủy

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình đảm bảo ATTP

TT	Tình hình đảm bảo ATTP	Giai đoạn 2007-2011	Giai đoạn 2012-2016	Giai đoạn 2017-2021
I.	Ngộ độc thực phẩm			
1	Số vụ	0	0	0
2	Số ca mắc (người)	0	0	0
3	Số tử vong (người)	0	0	0
4	Số vụ từ 30 người mắc trở lên (vụ)	0	0	0
5	Tỷ lệ ca ngộ độc thực phẩm/100.000 dân	0	13,76	7,5
II.	Kiểm nghiệm thực phẩm			

TT	Tình hình đảm bảo ATTP	Giai đoạn 2007-2011	Giai đoạn 2012-2016	Giai đoạn 2017-2021
1	Xét nghiệm tại labo (tổng số mẫu)	0	02	03
	Đạt (số mẫu/%)	0	0	0
	Không đạt (số mẫu/%)	0	2 mẫu (100%)	03 mẫu (100%)
2	Xét nghiệm nhanh	442	92	606
	Đạt (số mẫu/%)	44 mẫu (9,95%)	90 mẫu (97,83 %)	603 mẫu (99,5%)
	Không đạt (số mẫu/%)	398 mẫu (90,05%)	02 mẫu (2,17%)	03 mẫu (0,5%)
III	Số cơ sở thực phẩm trên địa bàn			
1	Cơ sở sản xuất thực phẩm (bao gồm cả cơ sở vừa sản xuất, vừa kinh doanh)	2.367	3.897	8.465
2	Cơ sở kinh doanh thực phẩm	234	338	721
3	Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống	138	177	232
4	Cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố	192	189	357
5	Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn	2.931	4.601	9.775
5.1	Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP	210	215	228
5.2	Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP	102	144	126

TT	Tình hình đảm bảo ATTP	Giai đoạn 2007-2011	Giai đoạn 2012-2016	Giai đoạn 2017-2021
1	Xét nghiệm tại labo (tổng số mẫu)	0	02	03
	Đạt (số mẫu/%)	0	0	0
	Không đạt (số mẫu/%)	0	2 mẫu (100%)	03 mẫu (100%)
2	Xét nghiệm nhanh	442	92	606
	Đạt (số mẫu/%)	44 mẫu (9,95%)	90 mẫu (97,83 %)	603 mẫu (99,5%)
	Không đạt (số mẫu/%)	398 mẫu (90,05%)	02 mẫu (2,17%)	03 mẫu (0,5%)
III	Số cơ sở thực phẩm trên địa bàn			
1	Cơ sở sản xuất thực phẩm (bao gồm cả cơ sở vừa sản xuất, vừa kinh doanh)	2.367	3.897	8.465
2	Cơ sở kinh doanh thực phẩm	234	338	721
3	Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống	138	177	232
4	Cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố	192	189	357
5	Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn	2.931	4.601	9.775
5.1	Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP	210	215	228
5.2	Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP	102	144	126

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

TT	Công tác thanh tra, kiểm tra	Giai đoạn 2007-2011	Giai đoạn 2012-2016	Giai đoạn 2017-2021
1	Tổng số cơ sở	2.931	4.601	9.775
2	Cơ sở được thanh tra, kiểm tra	3.485	525	1.630
	Đạt (tỷ lệ %)	277 cơ sở (82,61%)	448 cơ sở (85,33%)	1.286 cơ sở (78,9%)
	Vi phạm (tỷ lệ /%)	606 cơ sở (17,39%)	77 cơ sở (14,67%)	344 cơ sở (21,1%)
3	Xử lý vi phạm			
3.1	Phạt tiền			
	Số cơ sở	214	55	121
	Phạt tiền (đồng)	115.900.000	132.800.000	314.800.000
3.2	Xử phạt bổ sung			
	Đình chỉ hoạt động			
	Tịch thu tang vật.....			300 gói bột ngọt A-one giả nhãn hiệu, 147 kg bánh các loại giả mạo nhãn hiệu, 59,5kg chả chay và 83 chai rượu, 01 thùng bánh kẹo không rõ nguồn gốc, xuất xứ

3. Công tác thông tin, truyền thông

TT	Các thông tin, truyền thông	Giai đoạn 2007-2011	Giai đoạn 2012-2016	Giai đoạn 2017-2021
1	Tọa đàm, hội thảo	3	4	3
2	Phát thanh loa, đài (tin, bài, phóng sự)	306	385	912
3	Băng rôn, khẩu hiệu	139	177	392
4	Tranh áp phích/ Posters	395	240	14
5	Tờ gấp/ tờ rơi	1080	265	115

4. Tổ chức, bộ máy làm công tác an toàn thực phẩm

TT	Tổ chức, bộ máy	2007	2011	2016	2021
	Tuyên huyện				
1	Chuyên trách	01	01	03	03
2	Kiểm nhiệm	01	01	02	02



Phụ lục
CÁC VĂN BẢN ĐÃ BAN HÀNH

(Kèm theo Báo cáo số 157/BC-UBND, ngày 05/4/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã An Khê)

ST T	Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú
Quyết định				
01	Quyết định số 241/QĐ-UBND	21/01/2013	Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Ty-2013	
02	Quyết định số 757/QĐ-UBND	22/4/2013	Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong "Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm" năm 2013 trên địa bàn thị xã An Khê	
03	Quyết định số 1861/QĐ-UBND	14/8/2013	Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã An Khê	
04	Quyết định số 1997/QĐ-UBND	06/9/2013	Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2013	
05	Quyết định số 106/QĐ-UBND	08/01/2014	Về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014	
06	Quyết định số 1125/QĐ-UBND	08/4/2014	Về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong "Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm" năm 2014	
07	Quyết định số 2729/QĐ-UBND	03/9/2014	Về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2014	
08	Quyết định số 97/QĐ-UBND	15/01/2015	Về kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015	
09	Quyết định số 918/QĐ-UBND	31/3/2015	Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã An Khê	
10	Quyết định số 918/QĐ-UBND	31/3/2015	Về việc kiện toàn ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã an Khê	

ST T	Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú
11	Quyết định số 1162/QĐ-UBND	24/4/2015	Về việc kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2015	
12	Quyết định số 1409/QĐ-UBND	28/5/2015	Về việc thành lập đoàn kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và nông lâm thủy sản	
13	Quyết định số 2273/QĐ-UBND	16/9/2015	Về việc ban hành kế hoạch hành động năm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã An Khê năm 2015	
14	Quyết định số 69/QĐ-UBND	20/01/2016	Về việc kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán bính thân năm 2016	
15	Quyết định số 902/QĐ-UBND	04/5/2016	Về việc kiểm tra an toàn thực phẩm "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2016	
16	Quyết định số 1767/QĐ-UBND	07/6/2016	Về việc kiện toàn ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã an Khê	
17	Quyết định số 2825/QĐ-UBND	12/9/2016	Về việc kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2016	
18	Quyết định số 55/QĐ-UBND	13/01/2017	Về kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017.	
19	Quyết định số 1021/QĐ-UBND	26/4/2017	Về kiểm tra an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017	
20	Quyết định số 1397/QĐ-UBND	09/6/2017	Về thành lập Đoàn thẩm định an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị xã An Khê.	
21	Quyết định số 2983/QĐ-UBND	21/9/2017	Về kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2017	
22	Quyết định số 708/QĐ-UBND	16/4/2018	Về kiểm tra an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018.	

ST T	Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú
23	Quyết định số 929/QĐ-UBND	19/4/2019	Về kiểm tra an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019.	
24	Quyết định số 2122/QĐ-UBND	06/9/2019	Về việc kiện toàn Đoàn thẩm định cơ sở đủ điều kiện về an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị xã An Khê.	
25	Quyết định số 2132/QĐ-UBND	09/9/2019	Về kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2019.	
26	Quyết định số 3354/QĐ-UBND	13/12/2019	Về việc đổi tên và kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm.	
27	Quyết định số 3604/QĐ-UBND	30/12/2019	Về kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2019	
28	Quyết định số 3355/QĐ-UBND	13/12/2019	Về việc công nhận mô hình điểm kinh doanh thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2019	
29	Quyết định số 1934/QĐ-UBND	18/9/2020	Về việc kiểm tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2020	
30	Quyết định số 2796/QĐ-UBND	31/12/2020	Về việc công nhận mô hình điểm kinh doanh thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020	
31	Quyết định số 1934/QĐ-UBND	19/01/2021	Về việc kiểm tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021	
Kế hoạch				
1	Kế hoạch số 29/KH-UBND	22/5/2017	Về triển khai thực hiện Chương trình số 21-CTr/TU ngày 20/3/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê.	
2	Kế hoạch số 28/KH-UBND	13/3/2020	Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã An Khê năm 2020	

ST T	Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú
3	Kế hoạch số 36/KH-UBND	27/3/2020	Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTQVN ngày 30/3/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm của thị xã An Khê năm 2020	
4	Kế hoạch số 59/KH-UBND	24/6/2020	Về triển khai Mô hình điểm cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn thị xã An Khê	
5	Kế hoạch số 27/KH-UBND	10/3/2020	Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã An Khê năm 2021	
Thông báo				
1	Thông báo số 220/TB-UBND	07/8/2018	Về việc công bố đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức cá nhân về an toàn thực phẩm	
Công văn				
1	Công văn số 757/UBND-VP	27/12/2013	Về việc triển khai nghị định số 178/2013/BĐ-CP; nghị định số 158/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm quảng cáo thực phẩm	
2	Công văn số 759/UBND-VP	30/12/2013	Về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014	
3	Công văn số 68/UBND-YT	07/02/2013	Về việc triển khai "Tháng cao điểm về an toàn thực phẩm Tết năm 2013"	
4	Công văn số 43/UBND-VP	16/01/2014	Về việc đảm bảo an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014	
5	Công văn số 148/UBND-YT	07/4/2015	Về việc tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm đối với cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể và kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị xã	
6	Công văn số 580/UBND-KT	16/10/2015	Về việc đẩy mạnh công tác thực thi pháp luật và tuyên truyền không sản xuất, kinh doanh, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi	

ST T	Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú
7	Công văn số 585/UBND-YT	19/10/2015	Về việc tăng cường công tác quản lý bảo đảm an toàn thực phẩm và xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thị xã	
8	Công văn số 46/UBND-YT	20/01/2016	Về việc bảo đảm an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016	
9	Công văn số 242/UBND-YT	15/4/2016	Về việc tăng cường bảo đảm chất lượng nước dùng trong ăn uống, sinh hoạt và an toàn thực phẩm trong mùa khô hạn	
10	Công văn số 243/UBND-KT	15/4/2016	Về việc tăng cường công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã	
11	Công văn số 392/UBND-YT	07/6/2016	Về việc thực hiện Chi thị số 12/CT-UBND ngày 20/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm	
12	Công văn số 344/SY-VP	12/8/2016	Sao Y văn bản của Sở Công thương về tăng cường đề cao cảnh giác về hành vi lừa đảo trong lĩnh vực an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Gia Lai	
13	Công văn số 34/UBND-YT	11/1/2017	Về việc triển khai công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017	
14	Công văn số 103/UBND-YT	17/02/2017	Về việc thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm	
15	Công văn số 125/UBND-YT	23/02/2017	Về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Huỳnh Nữ Thu Hà, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh	
16	Công văn số 222/UBND-YT	24/3/2017	Về việc tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm sau tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội 2017	
17	Công văn số 269/UBND-YT	10/4/2017	Về việc tăng cường quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm đối với sản phẩm rượu	

ST T	Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú
18	Công văn số 313/UBND-YT	20/4/2017	Về việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị xã	
19	Công văn số 856/UBND-YT	25/9/2017	Về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 12/CT-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về đảm bảo an toàn thực phẩm	
20	Công văn số 1034/UBND-YT	02/11/2017	Về việc tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã	
21	Công văn số 151/UBND-YT	05/02/2018	Về việc triển khai công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã An Khê	
22	Công văn số 345/UBND-YT	30/3/2018	Về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 12 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đảm bảo an toàn thực phẩm	
23	Công văn số 540/UBND-YT	23/5/2018	Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 15/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ	
24	Công văn số 1271/UBND-YT	22/10/2018	Về việc tăng cường thực hiện chính sách pháp luật về an toàn thực phẩm	
25	Công văn số 1394/UBND-YT	22/11/2018	Về việc tăng cường triển khai các biện pháp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm	
26	Công văn số 935/UBND-YT	31/7/2019	Về việc triển khai tuyên truyền và kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống lưu động	
27	Công văn số 1111/UBND-YT	30/8/2019	Về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh	
28	Công văn số 1142/UBND-YT	04/9/2019	Về việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị xã	
29	Công văn số 1285/UBND-YT	03/10/2019	Về việc tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm	

ST T	Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú
30	Công văn số 124/UBND-YT	10/10/2019	Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm	
31	Công văn số 1470/UBND-YT	01/11/2019	Về việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia	
32	Công văn số 141/UBND-KT	14/02/2020	Về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc và an toàn thực phẩm mùa Đông – Xuân trên địa bàn thị xã	
33	540/UBND-YT	14/5/2020	Về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã trong tình hình mới	
34	618/UBND-KT	28/5/2020	Về việc triển khai thực hiện các văn bản của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	
35	734/UBND-KT	25/6/2020	Về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất trồng trọt bảo đảm ATTP	
36	743/UBND-YT	29/6/2020	Về việc xử lý vi phạm quảng cáo thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe	
37	754/UBND-KT	02/7/2020	Về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với rau củ, quả xuất khẩu sang Campuchia	
38	839/UBND-YT	23/7/2020	Về việc triển khai thực hiện Thông báo số 81/TB-VP ngày 20/7/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.	
39	941/UBND-YT	13/8/2020	Về việc tiếp tục tăng cường triển khai công tác quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã	